

ӨЛМЭЗ СЭНЭТ

АЛЕКСАНДР СЕРКЕЈЕВИЧ ПУШКИН рус өдөбүжөтүнүн бәниси үө өн үмө зирвәсә олмәглә бәрәбәр бәшгә хәлгәләриндә мәнәви јүксәлишинә бөјүк тәсир кәстәрмишдир. Пушкинлә илк дәрә тәниш олдугумуз, әдәбинә илк дәрә ешитдјимиз, шәрлерини әзбәрләдјимиз чәгләрдә — һеч биримиз онун миллијәти, һансы әдәбијәтә мәнсуб олмәси бәрәдә дүшүнмәмишк. Сәдәчә оләрәг, бәшгә дүшүмүшүк ик, «Аг атлы оғлан» һағылы илә, Дәдә Горгуд вә Корогол дәстәнләри илә, Низәми, Фүзули, Вагиф, Ашғы Әләскәр, Сәбир, Сәмәд Вүргүн шәрләри илә јанашы, бир дә Пушкинин шәрләри вәр вә бу шәрләри өз доғмә әдәбијәтимыздән ајырыб-сәчмәдән, бөјүк бир мәнәбәтлә охубу, әрәнбә, әзбәрләјиб сәлмишк.

Максим Горькин, Адам Митскөвин вә Тарес Шевченко илә бирликдә сләвјән дилли хәлгәләрин әдәбијәтинин өн фәрәһли һадисәси һесаб етдји Пушкин, әслиндә, бизим дә һәјәтимызда фәрәһли һадисә олуб; рус дилинин, рус мәнәвијә-

тыннын һағыларыны дөјәндә гәршәлимыза биринчи Пушкин чыхыб вә онун шух, өткәм, нүфузулу сәси һәммишәлик гуләғиымызда гәлиб.

Бөјүк рус шаиринин Азәрбәјҗәндә чох мәшһурләшмәсинин вә өз улу шаирләримизлә јанашы сәвнәлмәсинин бир сәбәби дә, көрүнүр, М. Ф. Ахундовдән Башләмиш Сәмәд Вүргүна гәдәр бир чох бөјүк сәнәткәримиызын бизә ашылдығы Пушкин тәрбијәси олуб. һәлә ингиләбдән өвәл чар усулдарәсинин амансыз милли тәзјиги алтындә Азәрбәјҗән хәлгы чәр Русиясындән хәлән «зәкән»ләрлә (Ғасым бәј Закирин сөздүр), сәрт истисмәр рәжими илә јанашы, Ғабагыч рус мәнәвијәтинин ишығыны, Пушкинләрлә, Толстојләрлә тәнишлығын кәтирдји бөјүк мәнәви сәмәрәни дә көрүрдү вә тәсәдүфи дәјил ик, бөјүк шаирин јубиләји Азәрбәјҗәндә дә гәјд едилдирди, мәтбуат сәһнәфәрәндә онун һағындә јазылар дәрч олунурду.

Рус хәлгынын өсл мәнә-

ви си мәси Пушкиндир вә биз бу күн онун һағындә дүшүнәрәк көзүмүз өнүгә һәр мисрәси хәлгынын руһуна һопмуш, јер үзүмүн мүхтәлиф күшләриндә һөјкәлә дәнсә дә, үзү дәнм өз јүрдүнә— Русияјә олан, һағындә китабханәләрә сыйғәмәчәг гәдәр, сәјсыз-һесабыз сәрләр јазылмыш, өз фәһиләк тәләји илә өлүмсүзлүк гәзәнмыш хошбәхт бир сәнәткәр чәләннәр.

Биз Пушкин һағындә дәбә чох шәр вә һәсир кимди дәннәшгә вәрдиш етмишк. Ләкин биз Пушкин дүһәси гәршысында һәјрәтә кәтирән чәһәтләрдән бири дә онун нечә әјдүн вә сәрт бир тәңгиди—публисист дүшүнчәјә, нечә тәвссүбкәш бир тарихчи истәдәдәһи малик олмәсыдыр вә јәрәднчәлығынын бу сәһәсинин инди дә сән дәрәчә мӯсир сәсләнмәсидир!

Пушкинин бөјүк вәтәндәшлик әһтирасынын нәзәри көһләр онун әдәби тәңгид вә публицистика крсиндә дәбә әјдин көрүнүр. О вәхт франсыз дили тәрәфиндән сыхышдырылан рус

дили һағындә бөјүк шаирин үрәк ағысы илә долу сәтирләрн бу күн дә бизи һөјчәнләндирүр вә дүшүндүрүр: «Тәккә шәрлә мәшгул олан әдәмләр чыхылмәглә, јәрдә гәлән һеч ким үчүн рус дили кифәјәт гәдәр чәзибәдәр дәјил. Биздә һәлә нә дилчилик, нә дә китаб сәр, бүтүн бијәјимиз, бүтүн әнләјишмызы биз ушәғлы иләрликдән, хәрич китаблардән кәтүрмүшүк; биз јад дилдә дүшүнмәјә вәрдиш өләмишк...».

Јад дилләрн әғир мәнәһәсини гырмаг јолундә өн бөјүк әдәбмләрдән бирини илә Пушкин өзү атмышды.

Әдәбијәтин хәлгилији, шәрин вә һәсирн ләзмиыз бәр-бәзәкдән үзәг, хәлгә әнләшгәли бир тәрздә јазылмәси, мөвзә вә форма мәсәләләр, өләчә дә шәр вә драматуржијәннә бир сыра мүһүм проблемләри илә боғлы Пушкинин нәзәри фикирләри сәнки бу күнүн әдәби һөрәкәтина өссән јазылыб. Буна кәрә дә инмәлә дәмәк оләр кә, бу күн әдәби фикрә Пушкин һәм дә бир нәзәријәчи кимн тәсир кәстәрир.

Сабир
РУСТӘМХАНЛЫ,
республика Ленин
комсомолу мукәфәты лауреаты.